

Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2019



Zusammengefasster Jahresabschluss 2019

Der Jahresabschluss in der gesetzlichen Form ist mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk der Prüfungsstelle des Sparkassen- und Giroverbandes für Schleswig-Holstein versehen und wird im elektronischen Bundesanzeiger offengelegt.

der

Bordscholmer Sparkasse AG

Sitz

Bordscholm

eingetragen beim

Amtsgericht

Kiel

Handelsregister-Nr.

HRB 7649 KI

| | EUR | EUR | EUR | 31.12.2018 TEUR |
|--|----------------|---------------|----------------|--------------------|
| 1. Barreserve | | | | |
| a) Kassenbestand | | 9.819.922,33 | | 5.768 |
| b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank | | 35.380.016,34 | | 26.278 |
| | | | 45.199.938,67 | 32.046 |
| 2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind | | | | |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen | | 0,00 | | 0 |
| b) Wechsel | | 0,00 | | 0 |
| | | | 0,00 | 0 |
| 3. Forderungen an Kreditinstitute | | | | |
| a) täglich fällig | | 5.453.034,42 | | 2.849 |
| b) andere Forderungen | | 0,00 | | 0 |
| | | | 5.453.034,42 | 2.849 |
| 4. Forderungen an Kunden | | | 599.586.151,09 | 582.707 |
| darunter: | | | | |
| durch Grundpfandrechte gesichert | 267.711.958,14 | EUR | | (254.065) |
| Kommunalkredite | 8.053.881,95 | EUR | | (10.232) |
| 5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere | | | | |
| a) Geldmarktpapiere | | | | |
| aa) von öffentlichen Emittenten | | 0,00 | | 0 |
| darunter: | | | | |
| beleihbar bei der Deutschen Bundesbank | 0,00 | EUR | | (0) |
| ab) von anderen Emittenten | | 0,00 | | 0 |
| darunter: | | | | |
| beleihbar bei der Deutschen Bundesbank | 0,00 | EUR | | (0) |
| | | | 0,00 | 0 |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen | | | | |
| ba) von öffentlichen Emittenten | | 29.628.888,91 | | 39.693 |
| darunter: | | | | |
| beleihbar bei der Deutschen Bundesbank | 22.733.829,57 | EUR | | (32.879) |
| bb) von anderen Emittenten | | 49.159.686,75 | | 60.775 |
| darunter: | | | | |
| beleihbar bei der Deutschen Bundesbank | 22.560.061,68 | EUR | | (60.775) |
| | | | 78.788.575,66 | 100.468 |
| c) eigene Schuldverschreibungen | | 0,00 | | 0 |
| Nennbetrag | 0,00 | EUR | | (0) |
| | | | 78.788.575,66 | 100.468 |
| 6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere | | | 73.805.215,39 | 72.730 |
| 6a. Handelsbestand | | | 0,00 | 0 |
| 7. Beteiligungen | | | 4.945.555,18 | 4.597 |
| darunter: | | | | |
| an Kreditinstituten | 0,00 | EUR | | (0) |
| an Finanzdienstleistungsinstituten | 0,00 | EUR | | (0) |
| 8. Anteile an verbundenen Unternehmen | | | 9.030.684,00 | 9.244 |
| darunter: | | | | |
| an Kreditinstituten | 0,00 | EUR | | (0) |
| an Finanzdienstleistungsinstituten | 0,00 | EUR | | (0) |
| 9. Treuhandvermögen | | | 0,00 | 0 |
| darunter: | | | | |
| Treuhandkredite | 0,00 | EUR | | (0) |
| 10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch | | | 0,00 | 0 |
| 11. Immaterielle Anlagewerte | | | | |
| a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte | | 0,00 | | 0 |
| b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | | 39.689,00 | | 31 |
| c) Geschäfts- oder Firmenwert | | 0,00 | | 0 |
| d) geleistete Anzahlungen | | 0,00 | | 0 |
| | | | 39.689,00 | 31 |
| 12. Sachanlagen | | | 1.415.106,65 | 1.154 |
| 13. Sonstige Vermögensgegenstände | | | 1.531.033,00 | 810 |
| 14. Rechnungsabgrenzungsposten | | | 68.225,66 | 140 |
| 15. Aktive latente Steuern | | | 0,00 | 0 |
| 16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung | | | 0,00 | 0 |
| Summe der Aktiva | | | 819.863.208,72 | 806.775 |

Passivseite

| | EUR | EUR | EUR | 31.12.2018 TEUR |
|--|----------------|----------------|----------------|--------------------|
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | | | | |
| a) täglich fällig | | 12.566,17 | | 6 |
| b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist | | 151.765.004,28 | | 157.295 |
| | | | 151.777.570,45 | 157.301 |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden | | | | |
| a) Spareinlagen | | | | |
| aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten | 172.225.647,18 | | | 169.206 |
| ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten | 390.933,70 | | | 378 |
| | | 172.616.580,88 | | 169.584 |
| b) andere Verbindlichkeiten | | | | |
| ba) täglich fällig | 342.505.373,49 | | | 307.067 |
| bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist | 57.856.402,31 | | | 81.369 |
| | | 400.361.775,80 | | 388.437 |
| | | | 572.978.356,68 | 558.020 |
| 3. Verbriefte Verbindlichkeiten | | | | |
| a) begebene Schuldverschreibungen | | 0,00 | | 0 |
| b) andere verbiefte Verbindlichkeiten | | 0,00 | | 0 |
| darunter: | | | | |
| Geldmarktpapiere | 0,00 EUR | | | (0) |
| eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf | 0,00 EUR | | | (0) |
| | | | 0,00 | 0 |
| 3a. Handelsbestand | | | 0,00 | 0 |
| 4. Treuhandverbindlichkeiten | | | 0,00 | 0 |
| darunter: | | | | |
| Treuhandkredite | 0,00 EUR | | | (0) |
| 5. Sonstige Verbindlichkeiten | | | 317.654,67 | 384 |
| 6. Rechnungsabgrenzungsposten | | | 234.084,04 | 218 |
| 6a. Passive latente Steuern | | | 0,00 | 0 |
| 7. Rückstellungen | | | | |
| a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | | 10.317.030,00 | | 9.493 |
| b) Steuerrückstellungen | | 843.421,00 | | 2.366 |
| c) andere Rückstellungen | | 1.173.419,33 | | 1.423 |
| | | | 12.333.870,33 | 13.282 |
| 8. (weggefallen) | | | | |
| 9. Nachrangige Verbindlichkeiten | | | 1.200.000,00 | 1.211 |
| 10. Genusssrechtskapital | | | 0,00 | 0 |
| darunter: | | | | |
| vor Ablauf von zwei Jahren fällig | 0,00 EUR | | | (0) |
| 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken | | | 27.380.000,00 | 24.830 |
| 12. Eigenkapital | | | | |
| a) gezeichnetes Kapital | | | | |
| aa) Grundkapital | 25.000.000,00 | | | 25.000 |
| ae) Stille Einlagen | 281.470,65 | | | 281 |
| | | 25.281.470,65 | | 25.281 |
| b) Kapitalrücklage | | 20.315.974,20 | | 19.721 |
| c) Gewinnrücklagen | | | | |
| ca) Sicherheitsrücklage | 0,00 | | | 0 |
| cb) andere Rücklagen | 6.526.618,35 | | | 4.921 |
| | | 6.526.618,35 | | 4.921 |
| d) Bilanzgewinn | | 1.517.609,35 | | 1.606 |
| | | | 53.641.672,55 | 51.529 |
| Summe der Passiva | | | 819.863.208,72 | 806.775 |
| 1. Eventualverbindlichkeiten | | | | |
| a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln | | 0,00 | | 0 |
| b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen | | 9.517.966,93 | | 11.680 |
| Über weitere, nicht quantifizierbare Eventualverbindlichkeiten wird im Anhang berichtet. | | | | |
| c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten | | 0,00 | | 0 |
| | | | 9.517.966,93 | 11.680 |
| 2. Andere Verpflichtungen | | | | |
| a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften | | 0,00 | | 0 |
| b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen | | 0,00 | | 0 |
| c) Unwiderrufliche Kreditzusagen | | 35.433.573,42 | | 27.234 |
| | | | 35.433.573,42 | 27.234 |

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019**

| | EUR | EUR | EUR | 1.1.-31.12.2018 TEUR |
|--|----------------|---------------|---------------|-------------------------|
| 1. Zinserträge aus | | | | |
| a) Kredit- und Geldmarktgeschäften | 17.361.399,94 | | | 17.829 |
| darunter: | | | | |
| abgesetzte negative Zinsen | 78.677,46 EUR | | | (64) |
| b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen | 1.246.864,29 | | | 1.948 |
| | | 18.608.264,23 | | 19.777 |
| 2. Zinsaufwendungen | | 6.765.811,34 | | 4.901 |
| darunter: | | | | |
| abgesetzte positive Zinsen | 32.394,16 EUR | | | (60) |
| aus der Aufzinsung von Rückstellungen | 932.274,85 EUR | | | (849) |
| | | | 11.842.452,89 | 14.876 |
| 3. Laufende Erträge aus | | | | |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren | | 1.622.485,56 | | 1.193 |
| b) Beteiligungen | | 140.030,61 | | 445 |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen | | 0,00 | | 0 |
| | | | 1.762.516,17 | 1.638 |
| 4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen | | | 0,00 | 0 |
| 5. Provisionserträge | | 4.982.907,24 | | 4.821 |
| 6. Provisionsaufwendungen | | 574.573,98 | | 506 |
| | | | 4.408.333,26 | 4.314 |
| 7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands | | | 0,00 | 0 |
| 8. Sonstige betriebliche Erträge | | | 1.153.968,74 | 1.405 |
| 9. (weggefallen) | | | | |
| | | | 19.167.271,06 | 22.233 |
| 10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen | | | | |
| a) Personalaufwand | | | | |
| aa) Löhne und Gehälter | 5.789.447,15 | | | 5.816 |
| ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung | 1.626.310,19 | | | 1.694 |
| darunter: für Altersversorgung | 615.502,93 EUR | | | (657) |
| | | 7.415.757,34 | | 7.510 |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen | | 5.840.529,05 | | 5.959 |
| | | | 13.256.286,39 | 13.469 |
| 11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen | | | 341.496,64 | 284 |
| 12. Sonstige betriebliche Aufwendungen | | | 580.492,82 | 666 |
| 13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft | | | | |
| | | 0,00 | | 1.722 |
| 14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft | | | | |
| | | 452.569,76 | | 0 |
| | | | 452.569,76 | 1.722 |
| 15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere | | 24.299,99 | | 208 |
| 16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren | | 0,00 | | 0 |
| | | | 24.299,99 | 208 |
| 17. Aufwendungen aus Verlustübernahme | | | 0,00 | 0 |
| 18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken | | | 2.550.000,00 | 1.880 |
| 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit | | | 2.867.264,98 | 4.006 |
| 20. Außerordentliche Erträge | | 0,00 | | 0 |
| darunter: Übergangseffekte aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes | 0,00 EUR | | | (0) |
| 21. Außerordentliche Aufwendungen | | 0,00 | | 0 |
| darunter: Übergangseffekte aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes | 0,00 EUR | | | (0) |
| 22. Außerordentliches Ergebnis | | | 0,00 | 0 |
| 23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | | 1.326.551,54 | | 2.377 |
| darunter: Veränderung der Steuerabgrenzung nach § 274 HGB | 0,00 EUR | | | (0) |
| 24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen | | 586,44 | | 0 |
| | | | 1.327.137,98 | 2.377 |
| 25. Auf Grund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsvertrags abgeführte Gewinne | | | 22.517,65 | 23 |
| 26. Jahresüberschuss | | | 1.517.609,35 | 1.606 |
| 27. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr | | | 0,00 | 0 |
| | | | 1.517.609,35 | 1.606 |
| 28. Entnahmen aus der Kapitalrücklage | | | 0,00 | 0 |
| 29. Entnahmen aus Gewinnrücklagen | | | | |
| a) aus der Sicherheitsrücklage | 0,00 | | | 0 |
| b) aus anderen Rücklagen | 0,00 | | | 0 |
| | | | 0,00 | 0 |
| | | | 1.517.609,35 | 1.606 |
| 30. Einstellungen in Gewinnrücklagen | | | | |
| a) in die Sicherheitsrücklage | 0,00 | | | 0 |
| b) in andere Rücklagen | 0,00 | | | 0 |
| | | | 0,00 | 0 |
| 31. Bilanzgewinn | | | 1.517.609,35 | 1.606 |